2024 年 5 月 29 日

各 位

会 社 名 阿 波 製 紙 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 三 木  康 弘

 （コード番号：3896 東証スタンダード）

問合せ先 取締役上席執行役員
C F O

岡 澤  智

 （ T E L ． 0 8 8 － 6 3 1 － 8 1 0 1 ）

新中期経営計画策定のお知らせ

当社は、2024 年度から 2025 年度の２年間を対象とした第 4 次中期経営計画『AWA Breakthrough Plan

2025』を策定いたしましたので、お知らせいたします。

当社グループは、2021 年度から 2023 年度までの３年間を対象とする中期経営計画『AWA Breakthrough

Plan』の達成に取り組んでまいりましたが、最終年度は売上げ利益ともに目標未達となりました。売上面にお

いては、中国経済の低迷と中国内企業の攻勢の影響を受け販売が伸び悩み、加えて新製品の市場投入の

遅れがありました。利益面においては、販売価格の一部値上げを実施いたしましたが、原材料価格や労務

費、生産諸経費の上昇による影響を受けました。

このような状況に対応すべく、財務資本と知的資本をフル活用し、第４次中期経営計画(2024 年４月～

2026 年３月)を推進してまいります。

第４次中期経営計画では、「事業ポートフォリオの最適化」として、分離膜支持体の拡販強化、新たな顧客

価値の創造、および国内生産体制の再構築に取り組み、加えて「経営基盤の強化」として、人的資本、知的

財産、そしてパートナーシップを最大限に活用することにより、収益力向上と持続的な成長を目指してまいり

ます。

第 4 次中期経営計画の内容の詳細につきましては、添付資料をご参照下さい。

以上

瑬4域╈僿磬ㅀ銶槆AWA Breakthrough Plan 20252024䇗4僖2026֐䇗3僖

ꡦ嫧邮碊劔䌋⚡炘2024䇗僖29仼

瑬3域╈僿磬ㅀ銶槆(2021䇗4僖2024֐䇗3僖)ס䨕׽鲭׽

AWA PAPERTECHNOLOGICAL COMPANY, Inc. 2

1.㲔竮䫟燯

78
88

82

59

72
66

13

13
13

第108期

2022年3月期

第109期

2023年3月期

第110期

2024年3月期

┉芗榤哅榫鞲免
姡⭚杼꞊鵽鞲免
舅Ⳃ髪꞊鵽鞲免

㚞┕냕 150⧠⫃ 173⧠⫃ 161⧠⫃
ㅀ哅⮵沟 2.6⧠⫃ 3.7⧠⫃ 3.5⧠⫃
稀鞲榤磬䅻⮵沟曍 ROA 1.8% 2.1% 1.4%

(ⶡ⛣⧠⫃)

瑬3域╈僿磬ㅀ銶槆ס䨕׽鲭׽

AWA PAPERTECHNOLOGICAL COMPANY, Inc. 3

目標 実績 差異 達成率

売上高 184億円 161億円 △23億円 87.6%

⾃動⾞関連資材 79億円 82億円 ＋3億円 103.8%

⽔処理関連資材 76億円 66億円 △10億円 86.8%

一般産業用資材 29億円 13億円 △16億円 44.8%

営業利益 11.3億円 3.5億円 △7.8億円 30.9%

総資産経常利益率

ROA
4.4% 1.4% △3.0% －

売上⾼営業利益率

ROS
6.2% 2.2% △3.9% －

㚞┕냕յㅀ哅⮵沟յROAיַֽמ泘嘅儔鷼ք釐㍔օ㚞┕٬ⶐ㵵⛮ס❠礡┘餉鉮寕٬╈㎁磬岷ס⛥鳿٬╈㎁⫂♿哅ס䷍ⳙס䏅ꮶ٬二邮⿁ס䄫㕙䤷⪌ס鷐׿⮵沟٬⸉免乢❫劲յⲐⳉ鞝յ榟榤钥磬鞝ס┕伭٬鞄㚞❫劲ס┉鼧⡁┕ׅ㲔产

2.僃磙䇗䈱 (瑬110僿)泘嘅٬㲔竮䄐樟

AWA Visionיׄ⺸מ

AWA PAPERTECHNOLOGICAL COMPANY, Inc. 4

˘KAMIַםעכ׆ַם׀ךמ˙碊؅飃ֻ僿䏨؅飃ֻ䚉Ⳃ؅榟׌⭳ײ⚡炘

AWA Vision

瑬4域╈僿磬ㅀ銶槆2024䇗4僖2026֐䇗3僖
10䇗⩝؅釤䩺ֻג⚡炘ס㓹泅؅啶疣ֹ׻׊̂. ◄哅َס؛ؚٛنع٭僃鸵⴫

̃. 磬ㅀ㓹泅ס䍚⴫

瑬3域╈僿磬ㅀ銶槆2021䇗4僖2024֐䇗3僖
ք㲔竮օ1. .啶疣2⫋ס٤榫怫免ة٤ؙ ⮆ꦕ腑䶹䧏⛮㓹泅ס啶疣3. 二釨◄哅䄫㕙䫒碟כ礓׽鱮4ײ. Ⲑ⥸榟榤䓪⺸┕ס׫⹦׽磝ײ

╈僿٤٘ةل
泘䧗׀׬׌䧗嘅ס鷼䡗Ζ稀鞲儖磬䅻⮵沟曍(ROA)Ηㅀ哅⮵沟曍(ROS)Θ稀鞲榤㍑鬇曍Ι⮵䣕٬爑ꄋ٬⨑ⷋ⯥⮵沟(EBITDA)Κ靷⥍鞲儖⠘曍(D/Eٝ؛ب)1. 伺仼؅䶹ֻ׾╈劬よ⿁סⰨ鵰2. ㎁⫂榟榤⛮⯆ס⫋啶疣

3. 㓷סؗـؗؿג׀יז釤ֻ׾⴫כ⪦僗4. ⪒炘⿦ס耆ⱱꝧ氦5. 䦡㛻סوشب٭ػع٭ق

瑬4域╈僿磬ㅀ銶槆(2024䇗4僖2026֐䇗3僖)כ╈僿٤2028٘ةل

5

82 84 91 108
66 77 98 133 13 15 24

39

第110期

2024年3月期

第111期

2025年3月期

第112期

2026年3月期

第115期

2029年3月期

┉芗榤哅榫鞲免
姡⭚杼꞊鵽鞲免
舅Ⳃ髪꞊鵽鞲免 0.7

⯥䇗奂60.7
27.6

9.4

╈僿٤2028٘ةل

稀鞲榤磬䅻⮵沟曍 ROA 1.4% 1.4% 2.1% 8.0%♓┕
㚞┕냕ㅀ哅⮵沟曍 ROS 2.2% 1.6% 3.3% 8.2%♓┕
稀鞲榤㍑鬇曍 0.76㍑ 0.69㍑ 0.81㍑ 1.0㍑♓┕
EBITDA 11.5⧠⫃ 10.5⧠⫃ 22.5⧠⫃ 40.0⧠⫃♓┕
D/Eٝ؛ب 2.07⠘ 3.37⠘ 3.00⠘ 1.00⠘儔嵹

䤷┖鞲儖⮵沟曍 ROIC 1.9% 1.0% 2.6% 8.0%♓┕

㚞┕냕 161⧠⫃ㅀ哅⮵沟 3.5⧠⫃

磬ㅀ䧗嘅

㚞┕냕 176⧠⫃ㅀ哅⮵沟 2.7⧠⫃
㚞┕냕 213⧠⫃ㅀ哅⮵沟 7.0⧠⫃

㚞┕냕 280⧠⫃ㅀ哅⮵沟 23.0⧠⫃

ք⹆縒օ

AWA PAPERTECHNOLOGICAL COMPANY, Inc.

16.8

⯥䇗奂17.3
㲔竮 銶槆 銶槆

瑬4域╈僿磬ㅀ銶槆 䤷鞲銶槆(䤷鞲ت٭ي)

AWA PAPERTECHNOLOGICAL COMPANY, Inc. 6

1. 㘃榤錃⤓䤷鞲갮二㵸冋㼖䄄㕙 ˥110⧠⫃
2. 禴䧏錃⤓䤷鞲
3. 溿狒ꝧ氦䤷鞲(⫂յ錃⤓䤷鞲)
4. DX䤷鞲二㓹䇠哅ⳉّطتب☽

46⧠⫃
3⧠⫃
6⧠⫃2⧠⫃
2⧠⫃

˓⧠⫃
4⧠⫃
8⧠⫃4⧠⫃
2⧠⫃

瑬111僿2025䇗3僖僿(銶槆) 瑬112僿2026䇗3僖僿(銶槆)

5. ☔免䤷鞲䫑榫溿⟣梪㗞丝⤓☽ 1⧠⫃ 1⧠⫃

54⧠⫃
1.3⧠⫃

4⧠⫃0.2⧠⫃
0.2⧠⫃

瑬110僿2024䇗3僖僿(㲔竮)

0.5⧠⫃
銶 58⧠⫃ 15⧠⫃60⧠⫃

˥瑬113僿(2027䇗3僖僿)10⧠⫃ס䤷鞲׳⻠؅

AWA PAPERTECHNOLOGICAL COMPANY, Inc. 7

瑬4域╈僿磬ㅀ銶槆 ╈僿亠ꄠ

Ζ⮆ꦕ腑䶹䧏⛮ס䦡鞄䍚⴫
٬二㵸冋㼖䄄㕙ס㱦㲊䳩哅

Η二םג걘㲘❫⡁סⰨ鵰٬聰ؙ٤ة٤舅Ⳃ髪꞊鵽よ⿁ס⪦⺱ꝧ氦גׄ⺸מٜٚع٭ٖؼ٤ٍ٭؜٬嚀耆免ꝧ氦٬仴㰆䄫㕙ס岐縰

Ζ䐵㼖◄哅䢥٬ء٤ٛٔزؠٚعتٛס䐵㼖◄哅䢥ס啶鵰䷉ꪵ٬榟榤錃⤓٬䤗软ס瓀㲊Η◄哅禆禈銶槆(BCP)ס⫋瓀㲊

̂.◄哅َס؛ؚٛنع٭僃鸵⴫ ֐ ◄哅啶鵰䷉ꪵ؅䫟鶟 ֐
01 伺仼؅䶹ֻ׾╈劬よ⿁סⰨ鵰 02 ㎁⫂榟榤⛮⯆ס⫋啶疣

ւ10䇗⩝؅釤䩺ֻג⚡炘ס㓹泅؅啶疣ֹ׻׊փ

AWA PAPERTECHNOLOGICAL COMPANY, Inc. 8

瑬4域╈僿磬ㅀ銶槆 ╈僿亠ꄠ

03 04 ⪒炘⿦ס耆ⱱꝧ氦 05 僗⪧כ⴫׾釤ֻסؗـؗؿג׀יז䦡㛻㓷סوشب٭ػع٭ق
Ζ㛻㰢٬溿狒嚀꞊סכ◄哅鵽䯥
Ηסכ٭ٕؕٚوئ鵽䯥
Θסכ٭ذ٭ف٤ؤ鵽䯥
Ι⺱哅縖סכ鵽䯥

Ζ☔靸ס澬⟊Ηؙס٤٘ةلؓٛٔ؞٬┕⺸סع٤ْة٭أ٤錃㲊סع٤ْع٭طت٤٘بش٬ِ錃㲊٬⛮硌氳ם炘⿦䷷罫ס㲔产٬炘⫂梪㗞ס丝⤓

Ζ䤗软ؗـؗؿ去ⷒ
Η二◄哅Ⱘ⭳גׄ⺸מր䷍ס״湳靸ցס孨榫
Θ二邮⿁؅⟊閾׾׌ր㱤ס׽湳靸ցס孨榫

̃.磬ㅀ㓹泅ס䍚⴫ ֐孨榫ٜنס湳氳鞲儖֐
ւ10䇗⩝؅釤䩺ֻג⚡炘ס㓹泅؅啶疣ֹ׻׊փ

ײ磝׽⹦כ泘嘅סؔطٛلػطتئ

AWA PAPERTECHNOLOGICAL COMPANY, Inc. 9

ؔطٛؓٛطُ KPI 2030䇗䈱泘嘅 瑬4域╈僿磬ㅀ銶槆׾ֽׄמ⹦׽磝ײ
1 妳⠮㚺Ⳃ稷⽰ס׫㵚䑴 CO2䪶⭳ꄈ⯡峎曍ꪜ⴫溍ؙ٭؟ٜؾ⮵榫曍 37%⯡峎*1

40% סٜٚع٭ٖؼ٤ٍ٭؜䫟鶟
炘⿦ס䡗Ꝏסع٤ْة٭أ٤ؙכ⺸┕
㱦㲊氳כ٤٭ؘزؕٚوئםⲖ曍氳ם哅ⳉסتجٞو㲔杯
二םג걘㲘❫⡁סⰨ鵰

2 ☔靸ס罫䡗׾ֵסַֿ׀⥸כⲐ⥸梪㗞ס㲔杯 䏼哅⿦ؙع٤ْة٭أ٤曍䏼哅⿦☔ֵ׽ג䇗ꝴ溿⟣侇ꝴ 3.0*2
15侇ꝴ♓┕*3

3 㱦䑏㱦⪒םⲐ⥸梪㗞ס㲔杯 Ⲑ⥸愤㲹ס䍚䈱曍攐㲊⟊⢸䧗㵵鎉䎎曍 0.05♓┖18♓┖
4 㛡喋ם☔靸ס孨驱ס㲔杯 㝵䓪畘杼绷奂曍꤃ַֿ縖꥚榫曍 10%♓┕3%♓┕
5 㱦㲊氳٭ؘزؕٚوئם 啶疣ס٤ 頇⪌曍⴫㰢擻韬SDS鐧削曍ס׼־⩝٤鐧鷼㓹嶖٭ٛء 100%100%
6 냕築ⱶ❫⡁邮⿁סꝧ氦؅䫟鶟 攐錉⭳갾丗溿狒ꝧ氦鞝奂曍 12♭♓┕3%♓┕
7 䍚⴫ع٤ْة٭أ٤ؙסכ٭رٌٜؠ٭طت 걘㲘嵹餉䈱 4.0*4

*1 2014䇗䈱奂(SCOPE3ַםױ⻠ע) *2 4♭嫎ימؕي٭ئ׾׻מ㲔产 *3 䎎炘耆ⱱꝧ氦釨爊׾׻מ溿⟣ *4 嵹憠5憠

⩥鞊◄ꯁ

釤鵟מ׊꞊׾׌嫰䙫◄ꯁ